
（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方債 29,516,159

①生活インフラ・国土保全 63,328,641 (2) 長期未払金

②教育 35,675,639 ①物件の購入等

③福祉 4,473,107 ②債務保証又は損失補償

④環境衛生 5,397,567 ③その他

⑤産業振興 44,737,215 長期未払金計 0

⑥消防 1,221,519 (3) 退職手当引当金 4,203,312

⑦総務 13,345,801 (4) 損失補償等引当金 158,825

有形固定資産計 168,179,489 固定負債合計 33,878,296

(2) 売却可能資産 393,403

公共資産合計 168,572,892 ２　流動負債

(1) 翌年度償還予定地方債 4,335,899

２　投資等 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金） 0

(1) 投資及び出資金 (3) 未払金 72,328

①投資及び出資金 9,313,890 (4) 翌年度支払予定退職手当 328,006

②投資損失引当金 △ 8,723 (5) 賞与引当金 262,109

投資及び出資金計 9,305,167 流動負債合計 4,998,342

(2) 貸付金 87,080

(3) 基金等 負　　債　　合　　計 38,876,638

①退職手当目的基金 0

②その他特定目的基金 3,574,321

③土地開発基金 929,300 [純資産の部]

④その他定額運用基金 2,000 １　公共資産等整備国県補助金等 52,618,266

⑤退職手当組合積立金 0

基金等計 4,505,621 ２　公共資産等整備一般財源等 102,515,583

(4) 長期延滞債権 573,391

(5) 回収不能見込額 △ 287,797 ３　その他一般財源等 △ 3,117,962

投資等合計 14,183,462

４　資産評価差額 133,567

３　流動資産

(1) 現金預金 純　 資　 産　 合　 計 152,149,454

①財政調整基金 5,911,000

②減債基金 1,266,000

③歳計現金 993,797

現金預金計 8,170,797

(2) 未収金

①地方税 110,686

②その他 30,405

③回収不能見込額 △ 42,150

未収金計 98,941

流動資産合計 8,269,738

資　　産　　合　　計 191,026,092 負 債 ・ 純 資 産 合 計 191,026,092

※１　他団体及び民間への支出金により形成された資産 ①生活インフラ・国土保全 千円

②教育 千円

③福祉 千円

④環境衛生 千円

⑤産業振興 千円

⑥消防 千円

⑦総務 千円

計 千円

　上の支出金に充当された財源 ①国県補助金等 千円

②地方債 千円

③一般財源等 千円

計 千円

※２　債務負担行為に関する情報 ①物件の購入等 千円

②債務保証又は損失補償 千円

（うち共同発行地方債に係るもの 千円）

③その他 千円

※３　地方債残高（翌年度償還予定額を含む）のうち34,594,230千円については、償還時に地方交付税の算定の基礎に含まれることが見込まれているものです。

※４　普通会計の将来負担に関する情報

　普通会計の将来負担額 58,096,100 千円

　[内訳]　普通会計地方債残高 33,852,058 千円 33,852,058 千円

　　　　　債務負担行為支出予定額 158,825 千円 72,328 千円 千円

　　　　　公営事業地方債負担見込額 18,204,670 千円 千円

　　　　　一部事務組合等地方債負担見込額 626,996 千円 千円

　　　　　退職手当負担見込額 5,245,498 千円 5,245,498 千円

　　　　　第三セクター等債務負担見込額 8,053 千円 158,825 千円 千円

　　　　　連結実質赤字額 0 千円

　　　　　一部事務組合等実質赤字負担額 0 千円

　基金等将来負担軽減資産 56,006,459 千円

　[内訳]　地方債償還額等充当基金残高 8,191,022 千円

　　　　　地方債償還額等充当歳入見込額 1,224,237 千円

　　　　　地方債償還額等充当交付税見込額 46,591,200 千円

　(差引)普通会計が将来負担すべき実質的な負債 2,089,641 千円

※５　有形固定資産のうち、土地は42,720,450千円です。また、有形固定資産の減価償却累計額は149,744,003千円です。

【(翌年度償還予定)
地方債・(長期)未払

金・引当金】

【契約債務・
偶発債務】

86,497

18,204,670

626,996

△ 150,772

17,120,040

△ 72,328

80,000

0

3,161,097

項目 金額

[内訳]

負債計上 注記

528

469,859

17,120,040

3,537,059

2,650,447

10,932,534

0

7,281,740

49,994

1,465,013

804,542

7,048,364

貸借対照表
(平成27年3月31日現在)

借　　　　　　　　　　方 貸　　　　　　　　　　方

0

0



（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方債 31,591,489

①生活インフラ・国土保全 61,970,876 (2) 長期未払金

②教育 35,578,876 ①物件の購入等

③福祉 4,647,454 ②債務保証又は損失補償

④環境衛生 5,636,400 ③その他

⑤産業振興 45,728,458 長期未払金計 69,749

⑥消防 1,115,384 (3) 退職手当引当金 4,542,776

⑦総務 13,657,002 (4) 損失補償等引当金 194,119

有形固定資産計 168,334,450 固定負債合計 36,398,133

(2) 売却可能資産 398,838

公共資産合計 168,733,288 ２　流動負債

(1) 翌年度償還予定地方債 4,397,751

２　投資等 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金） 0

(1) 投資及び出資金 (3) 未払金 146,592

①投資及び出資金 9,307,136 (4) 翌年度支払予定退職手当 435,554

②投資損失引当金 △ 8,723 (5) 賞与引当金 264,113

投資及び出資金計 9,298,413 流動負債合計 5,244,010

(2) 貸付金 102,414

(3) 基金等 負　　債　　合　　計 41,642,143

①退職手当目的基金 0

②その他特定目的基金 3,646,740

③土地開発基金 927,100 [純資産の部]

④その他定額運用基金 2,000 １　公共資産等整備国県補助金等 52,196,544

⑤退職手当組合積立金 0

基金等計 4,575,840 ２　公共資産等整備一般財源等 102,475,843

(4) 長期延滞債権 632,157

(5) 回収不能見込額 △ 323,631 ３　その他一般財源等 △ 6,461,566

投資等合計 14,285,193

４　資産評価差額 132,974

３　流動資産

(1) 現金預金 純　 資　 産　 合　 計 148,343,795

①財政調整基金 4,886,000

②減債基金 1,259,000

③歳計現金 735,057

現金預金計 6,880,057

(2) 未収金

①地方税 111,937

②その他 17,994

③回収不能見込額 △ 42,531

未収金計 87,400

流動資産合計 6,967,457

資　　産　　合　　計 189,985,938 負 債 ・ 純 資 産 合 計 189,985,938

※１　他団体及び民間への支出金により形成された資産 ①生活インフラ・国土保全 千円

②教育 千円

③福祉 千円

④環境衛生 千円

⑤産業振興 千円

⑥消防 千円

⑦総務 千円

計 千円

　上の支出金に充当された財源 ①国県補助金等 千円

②地方債 千円

③一般財源等 千円

計 千円

※２　債務負担行為に関する情報 ①物件の購入等 千円

②債務保証又は損失補償 千円

（うち共同発行地方債に係るもの 千円）

③その他 千円

※３　地方債残高（翌年度償還予定額を含む）のうち34,114,556千円については、償還時に地方交付税の算定の基礎に含まれることが見込まれているものです。

※４　普通会計の将来負担に関する情報

　普通会計の将来負担額 62,951,901 千円

　[内訳]　普通会計地方債残高 35,989,240 千円 35,989,240 千円

　　　　　債務負担行為支出予定額 194,119 千円 216341 千円 千円

　　　　　公営事業地方債負担見込額 19,906,894 千円 千円

　　　　　一部事務組合等地方債負担見込額 664,054 千円 千円

　　　　　退職手当負担見込額 5,789,012 千円 5,789,012 千円

　　　　　第三セクター等債務負担見込額 408,582 千円 194119 千円 千円

　　　　　連結実質赤字額 0 千円

　　　　　一部事務組合等実質赤字負担額 0 千円

　基金等将来負担軽減資産 55,574,331 千円

　[内訳]　地方債償還額等充当基金残高 7,093,113 千円

　　　　　地方債償還額等充当歳入見込額 1,340,205 千円

　　　　　地方債償還額等充当交付税見込額 47,141,013 千円

　(差引)普通会計が将来負担すべき実質的な負債 7,377,570 千円

※５　有形固定資産のうち、土地は42,399,351千円です。また、有形固定資産の減価償却累計額は143,942,534千円です。

【(翌年度償還予定)
地方債・(長期)未払

金・引当金】

【契約債務・
偶発債務】

△ 22,222

19,906,894

664,054

214,463

18,211,204

△ 216,341

160,000

0

5,392,742

項目 金額

[内訳]

負債計上 注記

731

482,358

18,211,204

3,824,932

2,804,569

11,581,703

0

7,435,751

52,622

1,505,457

831,052

7,903,233

貸借対照表
(平成26年3月31日現在)

借　　　　　　　　　　方 貸　　　　　　　　　　方

69,749

0



行政コスト計算書
自　平成26年4月  1日

至　平成27年3月31日

　【経常行政コスト】 （単位：千円）

総　　額 （構成比率）
生活インフラ・

国土保全
教　育 福　祉 環 境 衛 生 産 業 振 興 消　防 総　務 議　会 支 払 利 息

回収不能
見込計上額

その他

（１）人件費 5,214,513 15.0% 379,272 1,248,743 1,280,845 447,875 457,502 114,493 1,042,207 243,576 0

（２）退職手当引当金繰入等 230,530 0.7% 18,840 38,988 65,316 19,475 24,085 266 60,394 3,166 0

１ （３）賞与引当金繰入額 262,109 0.8% 16,548 63,429 66,021 23,198 21,185 5,578 53,553 12,597 0

小　　計 5,707,152 16.4% 414,660 1,351,160 1,412,182 490,548 502,772 120,337 1,156,154 259,339 0

（１）物件費 3,352,667 9.6% 154,625 979,862 174,194 1,047,003 254,146 99,606 628,157 15,074 0

（２）維持補修費 181,399 0.5% 85,091 54,115 7,633 15,222 9,377 1,327 8,634 0

（３）減価償却費 5,949,335 17.1% 1,692,701 1,017,133 175,863 395,515 1,878,121 52,143 737,859

小　　計 9,483,401 27.2% 1,932,417 2,051,110 357,690 1,457,740 2,141,644 153,076 1,374,650 15,074 0

（１）社会保障給付 8,131,244 23.3% 58,657 8,072,587 0

（２）補助金等 4,169,986 12.0% 417,511 238,616 739,960 303,297 796,774 1,161,611 509,163 3,054 0

３ （３）他会計等への支出額 6,500,214 18.7% 1,326,039 0 3,681,532 1,442,186 50,457 0 0 0

（４）他団体への
　　　公共資産整備補助金等

367,105 1.1% 121,226 0 50,461 33,492 143,499 0 18,427 0

小　　計 19,168,549 55.0% 1,864,776 297,273 12,544,540 1,778,975 990,730 1,161,611 527,590 3,054 0

（１）支払利息 447,171 1.3% 447,171

（２）回収不能見込計上額 19,076 0.1% 19,076

（３）その他行政コスト 0 0.0% 0 0

小　　計 466,247 1.3% 0 0 0 0 0 0 0 0 447,171 19,076 0

34,825,349 4,211,853 3,699,543 14,314,412 3,727,263 3,635,146 1,435,024 3,058,394 277,467 447,171 19,076 0

（　構　成　比　率　） 12.1% 10.6% 41.1% 10.7% 10.4% 4.1% 8.8% 0.8% 1.3% 0.1% 0.0%

　【経常収益】
一般財源
振替額

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 ｂ 678,907 88,901 59,164 183,772 89,815 1,759 0 48,860 0 0 0 206,636

２ 分担金・負担金・ 寄附 金 ｃ 658,232 24,097 2,562 300,672 7,130 120,551 0 192,918 0 0 0 10,302

1,337,139 112,998 61,726 484,444 96,945 122,310 0 241,778 0 0 0 216,938

ｄ／ａ 3.84% 2.7% 1.7% 3.4% 2.6% 3.4% 0.0% 7.9% 0.0% 0.0% 0.0%

33,488,210 4,098,855 3,637,817 13,829,968 3,630,318 3,512,836 1,435,024 2,816,616 277,467 447,171 19,076 0 △ 216,938

２

４

経 常 行 政 コ ス ト ａ

経 常 収 益 合 計
（ ｂ ＋ ｃ ） ｄ

（差引）純経常行政コスト ａ－ｄ



（単位：千円）

純資産合計
公共資産等整備
国県補助金等

公共資産等整備
一般財源等

その他
一般財源等

資産評価差額

期首純資産残高 148,343,795 52,196,544 102,475,843 △ 6,461,566 132,974

純経常行政コスト △ 33,488,210 △ 33,488,210

一般財源

地方税 7,896,694 7,896,694

地方交付税 17,516,363 17,516,363

その他行政コスト充当財源 1,894,794 1,894,794

補助金等受入 9,988,388 2,498,834 7,489,554

臨時損益

災害復旧事業費 △ 47,731 △ 47,731

公共資産除売却損益 10,711 10,711

投資損失 △ 1,237 △ 1,237

損失補償等引当金繰入等 35,294 35,294

科目振替

公共資産整備への財源投入 822,756 △ 822,756

公共資産処分による財源増 0 △ 53,900 53,900 0

貸付金・出資金等への財源投入 1,036,603 △ 1,036,603

貸付金・出資金等の回収等による財源増 0 △ 1,215,915 1,215,915 0

減価償却による財源増 △ 2,077,112 △ 3,872,223 5,949,335 0

地方債償還等に伴う財源振替 3,322,419 △ 3,322,419

資産評価替えによる変動額 593 593

無償受贈資産受入 0 0

その他 0

期末純資産残高 152,149,454 52,618,266 102,515,583 △ 3,117,962 133,567

純資産変動計算書
自　平成26年4月  1日

至　平成27年3月31日



（単位：千円）

人件費

物件費

社会保障給付

補助金等

支払利息

他会計等への事務費等充当財源繰出支出

その他支出

支 出 合 計

地方税

地方交付税

国県補助金等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄附金

諸収入

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出

公共資産整備補助金等支出

他会計等への建設費充当財源繰出支出

支 出 合 計

国県補助金等

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金

貸付金

基金積立額

定額運用基金への繰出支出

他会計等への公債費充当財源繰出支出

地方債償還額

長期未払金支払支出

その他支出

支 出 合 計

国県補助金等

貸付金回収額

基金取崩額

地方債発行額

公共資産等売却収入

その他収入

収 入 合 計

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

翌年度繰上充用金増減額

当年度歳計現金増減額

期首歳計現金残高

期末歳計現金残高

※1 一時借入金に関する情報

① 資金収支計算書には一時借入金の増減は含まれていません。

② 平成26年度における一時借入金の借入限度額は5,000,000千円です。

③ 支払利息のうち、一時借入金利子は0千円です。

※2 基礎的財政収支（プライマリーバランス）に関する情報

　収入総額 千円

　地方債発行額 △

　財政調整基金等取崩額 △

　支出総額 △

　地方債元利償還額

　財政調整基金等積立額

　　基礎的財政収支 千円

8,131,244

4,206,424

447,171

資金収支計算書
自　平成26年4月  1日

至　平成27年3月31日

１ 経 常 的 収 支 の 部
6,156,168

3,352,667

5,344,339

229,130

27,867,143

7,899,423

17,516,363

7,431,915

547,919

454,615

448,171

431,595

223,930

1,238,904

36,192,835

8,325,692

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部
5,842,246

367,105

112,315

6,321,666

2,556,473

2,662,305

0

225,371

5,444,149

△ 877,517

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部
0

349,960

1,183,511

2,200

1,615,113

5,231,082

144,013

8,525,879

0

969,468

0

42,714,688

0

0

64,611

302,365

1,336,444

△ 7,189,435

5,678,253

0

258,740

735,057

1,032,000

3,875,093

993,797

42,973,428

3,093,900

0


